
quarta-feira, 23 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 136

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

D E C R E T O N.º 23.976-      EM 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

“DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DURANTE 
A PARTICIPAÇÃO DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE 
FUTEBOL , NA COPA DO MUNDO DE 2022”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e em consonância com o disposto na Lei Orgânica do 
Município. 
 
CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do 
Mundo de 2022, no Catar; 
 
CONSIDERANDO a mobilização do povo brasileiro durante a realização desse 
evento mundial; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Os expedientes nas repartições públicas municipais, nos dias em que a 
Seleção Brasileira de Futebol venha a disputar na Copa do Mundo de 2022, 
serão cumpridos até 1h (uma hora) antes do início da partida. 
 
Art. 2º. As disposições do art. 1º não se aplicam para as atividades 
desenvolvidas em serviços públicos essenciais, cuja prestação não admita 
interrupção. 
 

Parágrafo único - Para fins do disposto no caput deste artigo, 
consideram-se serviços públicos essenciais, cuja prestação não admite 
interrupção, as atividades relacionadas à segurança pública, saúde (Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192), proteção e defesa civil, 
fiscalização, manutenção urbana, transporte público, energia, saneamento 
básico e comunicações, Comissão Permanente de Licitação e Pregão. 
 
Art. 3º. As unidades que compõem a rede municipal de saúde, exceto o SAMU 
192, nos dias em que a Seleção Brasileira de Futebol venha a disputar na Copa 
do Mundo de 2022, funcionarão excepcionalmente em regime de turnão, com 
horário de funcionamento das 8h às 14h. 

Av: Otávio Mangabeira  | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1D47C0DA22828A88A1260526611E547



quarta-feira, 23 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 137

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

Art. 4º.  Os expedientes nas repartições públicas municipais, estabelecidos nos 
art. 1º deste decreto serão cumpridos por compensação, de acordo com o ato a 
ser expedido pelos chefes imediatos, que serão responsáveis por fazer cumprir 
esses horários de compensação. 
 
 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 
 
ZENILDO BRANDÃO SANTANA 
              = PREFEITO = 
 
    
 

 
     

 

REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 23.976 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 
 

EM 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

______________________________________ 
VAGNER DE CASTRO AMPARO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

Av: Otávio Mangabeira  | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1D47C0DA22828A88A1260526611E547


		2022-11-23T10:04:32-0300




